
 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 

65» города Кирова 

(МБОУ СОШ с УИОП № 65 г. Кирова) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

28.12.2022                                                                 № 396/1                                                     

 

г. Киров 

 

Об утверждении локальных нормативных актов по вопросам противодействия коррупции  

 

 

      В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии  

коррупции»  и  целях  организации  антикоррупционной  работы  в  муниципальном 

бюджетном  общеобразовательном  учреждении  «Средняя  общеобразовательная  школа  с 

углубленным изучением отдельных предметов № 65» города Кирова 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить  локальные нормативные акты по вопросам противодействия коррупции  

согласно приложениям: 

- Положение об антикоррупционной политике муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с углубленным 

изучением отдельных предметов № 65» города Кирова (приложение 1); 

-  Положение о предотвращении и урегулировании конфликта интересов в МБОУ СОШ с 

УИОП № 65 г. Кирова (приложение 2); 

-  Кодекс профессиональной этики и служебного поведения работников МБОУ «СОШ с 

УИОП № 65» города Кирова (приложение 3); 

-  Порядок уведомления работодателя о фактах обращения в целях склонения работников 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 65» 

города Кирова к совершению коррупционных правонарушений и форму Уведомления о 

факте обращения в целях склонения работника к совершению коррупционных 

правонарушений (приложение 4); 

-  Правила, регламентирующие вопросы обмена деловыми подарками и знаками делового 

гостеприимства МБОУ СОШ с УИОП № 65 города Кирова (приложение 5). 

 

2.  Лаптевой Екатерине Владимировне, секретарю учебной части,   ознакомить  

работников  с  локальными  нормативными  документами под роспись. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

                     Директор                         Л.Н. Шибанов 

 

С приказом ознакомлена: 

______ Е. В. Лаптева 



 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБОУ СОШ с УИОП № 65 

 г. Кирова 

 от  28.12.2022 № 396/1 

 

 

Положение 

об антикоррупционной политике муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением 

отдельных предметов № 65» города Кирова 

 

1.  Общие положения 

1.1. Настоящая антикоррупционная политика (далее - политика) разработана в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о противодействии и предупреждении коррупции и 

является базовым документом МБОУ СОШ с УИОП № 65 города Кирова (далее - Школа), 

представляющим комплекс взаимосвязанных принципов, процедур и конкретных мероприятий, 

направленных на профилактику и пресечение коррупционных правонарушений в деятельности 

Школы, а также соблюдение норм антикоррупционного законодательства работниками 

организации. 

1.2. Сведения о проводимых в Школе мероприятиях антикоррупционной направленности, 

реализуемых в рамках настоящей антикоррупционной политики, закрепляются в Плане 

мероприятий по предупреждению коррупции, утверждаемым директором Школы. 

1.3. Правовую основу антикоррупционной политики Школы составляют: 

.   Конституция Российской Федерации; 

• Федеральный закон от 25.12.2008г. № 73-ФЗ «О противодействии коррупции»; 

• Указ Президента Российской Федерации от 08.07.2013г. № 613 «Вопросы 

противодействия коррупции»; 

• Указ Президента Российской Федерации от 19.05.2008 года № 815 «О мерах по 

противодействию коррупции»; 

.   Устав МБОУ СОШ с УИОП № 65 города Кирова; 

.   Кодекс этики и служебного поведения работников МБОУ СОШ с УИОП  

№ 65 города Кирова; 

1.4. Основные понятия и определения: 

1.4.1. Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение 

взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное 

использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам 

общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или 

услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо 

незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами. 

Коррупцией также является совершение перечисленных деяний от имени или в интересах 

юридического лица (пункт 1 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008г. №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции»); 

1.4.2. Противодействие коррупции - деятельность федеральных органов государственной 

власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 

самоуправления, институтов гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах их 



полномочий (пункт 2 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008г. №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции»): 

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению 

причин коррупции (профилактика коррупции); 

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию 

коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией); 

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений. 

1.4.3. Взятка - получение должностным лицом, иностранным должностным лицом либо должностным 

лицом публичной международной организации лично или через посредника денег, ценных бумаг, 

иного имущества либо в виде незаконного оказания ему услуг имущественного характера, 

предоставления иных имущественных прав за совершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя 

или представляемых им лиц, если такие действия (бездействие) входят в служебные полномочия 

должностного лица либо если оно в силу должностного положения может способствовать таким 

действиям (бездействию), а равно за общее покровительство или попустительство по службе. 

1.4.4. Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) 

работника (представителя организации) влияет или может  повлиять на надлежащее исполнение им 

должностных (трудовых) обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие 

между личной заинтересованностью работника (представителя организации) и правами и законными 

интересами организации, способное привести к причинению вреда правам и законным интересам, 

имуществу и (или) деловой репутации организации, работником (представителем организации) которой он 

является. 

1.4.5. Личная заинтересованность работника (представителя организации) -заинтересованность 

работника (представителя организации), связанная с возможностью получения работником 

(представителем организации) при исполнении должностных обязанностей доходов в виде денег, 

ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя 

или для третьих лиц. 

2. Цели и задачи антикоррупционной политики Школы 

2.1. Основными целями антикоррупционной политики учреждения являются: 

.   предупреждение коррупции в Школе; 

.   обеспечение ответственности за коррупционные проявления; 

• формирование антикоррупционного сознания у работников. 

2.2. Достижение целей политики в Школе осуществляется путем реализации следующих задач: 

• формирование у работников единообразного понимания позиции Школы о неприятии 

коррупции в любых формах и проявлениях; 

. минимизация риска вовлечения работников Школы в коррупционную деятельность; 

.  мониторинг эффективности мер антикоррупционной политики; 

. установление обязанности работников Школы знать и соблюдать требования настоящей 

политики, ключевые нормы антикоррупционного законодательства; 

. обеспечение ответственности за коррупционные правонарушения во всех случаях, прямо 

предусмотренных нормативными правовыми актами. 

3. Основные принципы антикоррупционной политики 

3.1. Принцип соответствия политики действующему законодательству и общепринятым нормам. 

Настоящая антикоррупционная политика соответствует Конституции Российской Федерации, 

законодательству Российской Федерации и иным нормативно-правовым актам, применимым к Школе. 

3.2. Принцип личного примера руководства. Ключевая роль директора Школы в формировании 



культуры нетерпимости к коррупции и в создании антикоррупционной системы 

предупреждения и противодействия коррупции в Школе. 

3.3. Принцип вовлеченности работников. В Школе регулярно информируют работников о 

положениях антикоррупционного законодательства и активно привлекают к участию в формировании 

и реализации антикоррупционных процедур. 

3.4. Принцип соразмерности антикоррупционных процедур риску коррупции. В Школе разработан и 

выполняется комплекс мероприятий, позволяющих снизить вероятность вовлечения Школы, его директора 

и работников в коррупционную деятельность. 

3.5. Принцип эффективности антикоррупционных процедур. Применение в Школе таких 

антикоррупционных мероприятий, которые имеют низкую стоимость, обеспечивают простоту реализации и 

приносят значимый результат. 

3.6. Принцип ответственности и неотвратимости наказания. Неотвратимость наказания для 

работников Школы вне зависимости от занимаемой должности, стажа работы и иных условий в случае 

совершения ими коррупционных правонарушений в связи с исполнением трудовых обязанностей, а 

также персональная ответственность директора за реализацию внутри организационной 

антикоррупционной политики. 

3.7. Принцип постоянного контроля и регулярного мониторинга. В связи с возможным изменением 

во времени коррупционных рисков и иных факторов, оказывающих влияние на хозяйственную 

деятельность, Школа осуществляет мониторинг внедренных адекватных мероприятий по предотвращению 

коррупции, контролирует их соблюдение, а при необходимости пересматривает и совершенствует 

их. 

4. Область применения антикоррупционной политики и круг лиц, попадающих под ее 

действие. 

4.1. Основным кругом лиц, попадающих под действие политики, являются работники Школы, 

находящиеся с ней в трудовых отношениях, вне зависимости от занимаемой должности и выполняемых 

функций. 

4.2. Обязанности работников Школы в связи с предупреждением и противодействием 

коррупции: 

4.2.1. Воздерживаться: 

. от совершения и (или) участия в совершении коррупционных правонарушений в интересах 

или от имени Школы; 

. от поведения, которое может быть истолковано окружающими как готовность совершить или 

участвовать в совершении коррупционного правонарушения в интересах или от имени Школы; 

4.2.2. Незамедлительно информировать директора Школы и (или) лицо, 

ответственное за реализацию антикоррупционной политики: 

• о случаях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений; 

. о ставшей известной работнику информации о случаях совершения коррупционных 

правонарушений другими работниками, контрагентами организации или иными лицами. 

4.2.3. Сообщать  директору  Школы  о  возможности  возникновения либо 

возникшем у работника конфликте интересов. 

5. Организационные основы противодействия коррупции 

5.1. Общее руководство мероприятиями, направленными на противодействие коррупции в Школе 

осуществляет работник, на которого возложены обязанности по антикоррупционной политике. 

5.2. Работник, на которого возложены обязанности по антикоррупционной политике в Школе: 

. разрабатывает проекты локальных актов по вопросам противодействия коррупции; 



.  осуществляет противодействие коррупции в пределах своих полномочий; 

. принимает заявления работников Школы, родителей (законных представителей), обучающихся, 

о фактах коррупционных проявлений работниками Школы для последующего их направления в 

правоохранительные органы; 

• осуществляет антикоррупционную пропаганду и воспитание работников 

Школы, обучающихся, родителей (законных представителей) обучающихся. 

. обеспечивает соблюдения работниками правил внутреннего трудового распорядка; 

• подготавливает документы и материалы для привлечения работников 

Школы к дисциплинарной и материальной ответственности; 

. взаимодействует с правоохранительными органами, с органами государственной власти, 

органами самоуправления, муниципальными и общественными комиссиями по вопросам 

противодействия коррупции, также с гражданами и институтами гражданского общества; 

. ведет журнал регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения работников 

Школы к совершению коррупционных правонарушений, а также обращения граждан и клиентов с 

информацией о фактах коррупционного поведения работников Школы. 

6. Меры противодействия коррупции 

6.1. В целях недопущения коррупционных правонарушений или проявлений коррупционной 

направленности в Школе разрабатывается комплекс мер по противодействию коррупции, который 

находит своё отражение в Плане мероприятий противодействия коррупции в Школе (далее - План). 

Разработка и внедрение Плана направлены на снижение коррупционных рисков, обусловленных 

спецификой функционирования Школы. Основными задачами мероприятий, указанных в Плане является 

предупреждение коррупционных правонарушений в Школе путем создания условий, затрудняющих 

возможность коррупционного поведения, исключения предпосылок к совершению коррупционных 

правонарушений в Школе. 

6.2. В Школе разрабатывается Порядок уведомления работодателя о фактах обращения в целях 

склонения работника Школы к совершению коррупционных правонарушений или ставшей известной 

работнику информации о случаях совершения коррупционных правонарушений (далее - Порядок). 

Порядок упорядочивает механизм обращения, регистрации, рассмотрении поступающих от 

работников уведомлений о случаях склонения работника к совершению коррупционных 

правонарушений. 

6.3. В Школе утверждается Положение о порядке предотвращения и (или) 

урегулирования конфликта интересов. Положением предусмотрена процедура уведомления 

работодателя работником учреждения о наличии конфликта интересов или о возможности его 

возникновения. 

6.4. В Школе утверждается Кодекс этики и служебного поведения работников Школы. В 

данном документе отражены критерии поведения работников Школы для создания 

положительной оценки деятельности Школы. В должностных обязанностях работников Школы 

включена обязанность по соблюдению Кодекса этики и служебного поведения. 

6.5. В Школе утверждается положение о правилах обмена деловыми подарками и знаками 

делового гостеприимства. Данное положение определяет обеспечение единообразного понимания 

роли и места деловых подарков, делового гостеприимства, представительских мероприятий в 

Школе. 

6.6. В Школе утверждается положение об оценке коррупционных рисков. Целью оценки 

коррупционных рисков является определение конкретных процессов и видов деятельности 

Школы, при реализации которых наиболее высока вероятность совершения работниками 

Школы коррупционных правонарушений, как в целях получения личной выгоды, так и в целях 



получения выгоды Школой. 

6.7. В Школе утверждается положение о комиссии по противодействию коррупции. Оно 

определяет функции и механизм работы данной комиссии. 

6.8. В Школе утверждается инструкция о деятельности должностного лица, ответственного 

за профилактику коррупционных правонарушений и реализацию мероприятий по 

противодействию коррупции, которая определяет задачи, полномочия, обязанности и 

ответственность должностного лица. 

6.9. При заключении трудового договора работник ознакамливается под подпись с данными 

документами. 

6.10. Школой в договоре с работниками включаются антикоррупционные оговорки. 

7. Ответственность работников 

7.1. Работники Школы, независимо от занимаемой должности, несут ответственность, 

предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации за 

соблюдение принципов и требований настоящей 

антикоррупционной политики. А также за действие (бездействие) подчиненных им лиц, 

нарушающих эти принципы и требования. 

7.2. К мерам ответственности за коррупционные проявления в Школе относятся: меры 

уголовной, административной и дисциплинарной ответственности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

8. Внесение изменений 

При выявлении недостаточно эффективных положений антикоррупционных политики Школы 

либо при изменении требований законодательства Российской Федерации школа организует 

выработку и реализацию плана действий по актуализации антикоррупционной политики Школы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБОУ СОШ с УИОП № 65 

 г. Кирова 

                                                            от  28.12.2022 № 396/1 

 

Положение 

о предотвращении и урегулировании конфликта интересов 

в МБОУ СОШ с УИОП № 65 г. Кирова 

 

1. Общие положения 

 

1.1.  Настоящее Положение о конфликте интересов (далее - "Положение") разработано в 

соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии  

коррупции» и в целях формирования единого подхода к организации антикоррупционной  

работы в муниципальном  бюджетном  общеобразовательном  учреждении  «Средняя  

общеобразовательная школа с углубленным  изучением отдельных предметов № 65» города 

Кирова (далее – Школа). 

1.2.  Настоящее Положение является внутренним документом Школы, основной целью 

которого является установление порядка выявления и урегулирования конфликтов интересов, 

возникающих у работников Школы в ходе выполнения ими трудовых обязанностей. 

1.3. Под конфликтом интересов  в  настоящем  Положении  понимается  ситуация, при 

которой личная заинтеесованность (прямая или косвенная) работника влияет или может повлиять 

на надлежащее исполнение им должностных обязанностей и при которой возникает или может 

возникнуть противоречие между личной заинтересованностью работника и правами и законными 

интересами  Школы, способное привести к причинению вреда имуществу и (или) деловой 

репутации Школы. 

1.4.  Под личной заинтересованностью работника Школы  понимается  

заинтересованность работника, связанная с возможностью получения им при исполнении 

должностных обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 

имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц. 

1.5.  Содержание настоящего Положения доводится  до  сведения  всех  работников  

Школы под роспись. 

 

2. Цели и задачи положения о конфликте интересов 

 

2.1.  Своевременное выявление  конфликта  интересов  в  деятельности  работников  

является одним из ключевых элементов предотвращения коррупционных 

правонарушений. 

2.2.  Целью   Положения является  регулирование  и  предотвращение  конфликта  

интересов  в  деятельности   работников  Школы   и  возможных  негативных  последствий  

конфликта интересов для самой Школы. 

2.3.  Основной задачей Положения является ограничение влияния частных интере-сов, 

личной заинтересованности работников на реализуемые ими трудовые функции, принимаемые 

решения.  

 

3. Круг лиц, попадающих под действие Положения 

 

Действие настоящего  Положения  распространяется  на  всех  лиц,  являющихся  

работниками  Школы  и находящихся с ней в трудовых отношениях, вне зависимости от 

занимаемой  должности  и  выполняемых  функций,  а  также  на  физических  лиц,  

сотрудничающих  со Школой на основе гражданско-правовых договоров. 

 

 



4. Основные принципы управления конфликтом интересов в Школе 

 

4.1. В основу работы по управлению конфликтом интересов в Школе  положены следующие 

принципы: 

4.1.1. обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном конфликте  

интересов; 

4.1.2. индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для Школы при 

выявлении каждого конфликта интересов и его урегулирование; 

4.1.3.  конфиденциальность процесса  раскрытия  сведений  о  конфликте  интересов  и 

процесса его урегулирования;  

4.1.4.  соблюдение баланса  интересов  Школы  и  работника  при  урегулировании  

конфликта интересов; 

4.1.5. защита работника от преследования в связи с сообщением о конфликте интересов, 

который был своевременно раскрыт работником и урегулирован (предотвращен) Школой. 

 

5. Порядок раскрытия конфликта интересов работником Школы и порядок его 

урегулирования, возможные способы разрешения возникшего конфликта интересов 

 

5.1. В соответствии с условиями настоящего Положения устанавливаются следующие виды 

раскрытия конфликта интересов: 

5.1.1. раскрытие сведений о конфликте интересов при приеме на работу; 

5.1.2.  раскрытие сведений о конфликте  интересов  при  назначении  на  новую  

должность; 

5.1.3. разовое раскрытие сведений по мере возникновения ситуаций конфликта интересов; 

5.1.4. ежегодное раскрытие сведений о конфликте интересов (заполнение декларации  

о конфликте интересов). 

5.2. Раскрытие сведений о конфликте интересов осуществляется в письменном виде.  

Допустимо первоначальное раскрытие конфликта интересов в устной форме с последующей 

фиксацией в письменном виде. 

5.3. Директором Школы из числа работников назначается лицо, ответственное за прием  

сведений  о  возникающих  (имеющихся)  конфликтах  интересов  (лицо,  ответственное   за 

реализацию мероприятий по противодействию коррупции). 

5.4. В Школе для ряда работников организуется ежегодное заполнение декларации о 

конфликте интересов. 

5.5. Форма декларации о конфликте интересов и круг лиц, на которых распространяется 

требование заполнения декларации конфликта интересов, определяются директором школы. 

Рассмотрение представленных сведений осуществляется специально создаваемой для этого 

рабочей группой по противодействию коррупции, состав которой составляет три человека. 

5.6.  Школа берет на себя обязательство конфиденциального рассмотрения представ-ленных 

сведений и урегулирования конфликта интересов. 

5.7.  Поступившая информация должна быть тщательно проверена  уполномоченным на это 

должностным лицом с целью оценки серьезности возникающих для  Школы  рисков и выбора 

наиболее подходящей формы урегулирования конфликта интересов. 

5.8.  По результатам проверки поступившей информации  должно  быть  установлено, 

является  или не  является  возникшая  (способная  возникнуть)  ситуация  конфликтом 

интересов. 

5.9.  Ситуация, сведения о которой  были  представлены,  не  являющаяся  конфликтом 

интересов, не нуждается в специальных способах урегулирования. 

5.10.  В случае  если  конфликт  интересов  имеет  место,  то  могут  быть  

использованы следующие способы его разрешения: 

5.10.1. ограничение доступа работника к конкретной информации, которая может за-

трагивать личные интересы работника; 

5.10.2.  добровольный отказ  работника  Школы  или  его  отстранение  (постоянное  

или временное)  от  участия  в  обсуждении  и  процессе  принятия  решений  по  



вопросам,  которые находятся или могут оказаться под влиянием конфликта интересов; 

5.10.3. пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника; 

5.10.4.  временное отстранение  работника  от  должности,  если  его  личные  

интересы входят в противоречие с функциональными обязанностями; 

5.10.5. перевод работника на должность, предусматривающую выполнение функцио-нальных 

обязанностей, не связанных с конфликтом интересов;  

5.10.6. передача работником принадлежащего ему имущества,  являющегося  основой 

возникновения конфликта интересов, в доверительное управление; 

5.10.7. отказ работника от своего личного интереса, порождающего конфликт с интересами 

Школы; 

5.10.8. увольнение работника из Школы по инициативе работника; 

5.10.9.увольнение работника по инициативе работодателя за совершение дисциплинарного 

проступка, то есть за неисполнение или ненадлежащее исполнение работником по его вине 

возложенных на него трудовых обязанностей. 

5.10.10. иные способы разрешения конфликта интересов. 

5.11. При принятии решения о выборе конкретного метода разрешения конфликта интересов 

учитывается значимость личного интереса работника и  вероятность  того,  что  этот личный 

интерес будет реализован в ущерб интересам Школы. 

 

6. Обязанности работников в связи с раскрытием и урегулированием конфликта 

интересов 

 

6.1. В настоящем Положении закреплены следующие обязанности работников в связи с 

раскрытием и урегулированием конфликта интересов: 

6.1.1.  при принятии решений по  вопросам  и  выполнении  своих  трудовых  

обязанностей  руководствоваться  интересами  Школы  без  учета  своих  личных  

интересов,  интересов своих родственников и друзей; 

6.1.2. избегать (по возможности) ситуаций и обстоятельств, которые могут привести к 

конфликту интересов; 

6.1.3. раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт интересов; 

6.1.4. содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов. 

 

7. Заключительные положения 

 

7.1. Настоящее Положение утверждается приказом директора Школы и вступает в силу с 

момента его утверждения. 

7.2. Решение о внесении изменений или дополнений в настоящее Положение принимается 

решением собрания работников Школы. 

7.3. Настоящее Положение действует до принятия нового Положения или отмены  

настоящего Положения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                       Приложение 3 

УТВЕРЖДЕН 

приказом МБОУ СОШ с УИОП № 65 

 г. Кирова  

                                                            от  28.12.2022 № 396/1 

 

 

Кодекс профессиональной этики и служебного поведения работников 

МБОУ «СОШ с УИОП № 65» города Кирова 

 

 

I. Общие положения 

 

     1.1.  Кодекс  профессиональной  этики  и  служебного  поведения  работников  (далее  

– Кодекс)  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 65» (далее – 

Школа) разработан  на  основании  постановления  администрации  города  Кирова  от  

20.10.2014  № 4531-П «Об утверждении типового Кодекса профессиональной этики и  

служебного поведения работников муниципальных предприятий и учреждений города Кирова».  

     1.2. Кодекс представляет собой свод общих принципов профессиональной этики и основных  

правил  служебного  поведения,  которыми  рекомендуется  руководствоваться  работникам 

Школы. 

     1.3. Работникам, принятым на работу в Школу, рекомендуется ознакомиться с положениями 

Кодекса для соблюдения этических норм и требований в процессе своей трудовой деятельности. 

     1.4. Целью Кодекса является установление этических норм и правил служебного поведения 

работников Школы для достойного выполнения ими профессиональной деятельности,  

содействие  укреплению  авторитета  и  доверия  граждан  к  Школе,  а  также  

обеспечение единых норм поведения работников Школы. 

     1.5.  Кодекс  призван  повысить  эффективность  выполнения  работниками  Школы  их 

должностных обязанностей. 

     1.6. Знание и соблюдение работниками Школы положений Кодекса является одним из 

приоритетных критериев оценки качества профессиональной деятельности и служебного 

поведения.  

 

II. Основные принципы и правила служебного поведения работников Школы 

 

     2.1.  Основные  принципы  служебного  поведения  работников  Школы  являются  

основой  поведения  граждан  Российской  Федерации  в  связи  с  осуществлением  ими  

профессиональных обязанностей. 

      2.2.  Работники  школы,  сознавая  ответственность  перед  государством,  обществом  

и гражданами, призваны: 

исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком профессиональном уровне в 

целях обеспечения эффективной работы; 

исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина 

определяют основной смысл и содержание деятельности работника Школы; не оказывать 

предпочтения каким-либо профессиональным или социальным группам и учреждениям, 

противодействовать и не подчиняться не отвечающему интересам граждан  

влиянию отдельных должностных лиц и административному давлению; 

осуществлять свою деятельность в пределах полномочий Школы, установленных 

законодательством Российской Федерации; исключать действия, связанные с влиянием каких-

либо личных, имущественных (финансовых)  и  иных  интересов,  препятствующих  

добросовестному  исполнению  работниками Школы должностных обязанностей; соблюдать  

нейтральность,  исключающую  возможность  влияния  на  служебную  деятельность 

решений политических партий, иных общественных объединений; проявлять корректность и 



внимательность в обращении с гражданами и должностными лицами; проявлять терпимость и 

уважение к обычаям и традициям граждан различных национальностей и народностей России, 

учитывать их культурные особенности, вероисповедание, способствовать сохранению 

самобытности; соблюдать конфиденциальность информации о работниках, обучающихся и их 

родителях (законных представителях) Школы, касающейся условий жизнедеятельности, личных 

качеств и проблем, принимать меры для обеспечения нераспространения полученных сведений 

доверительного характера; воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в 

добросовестном исполнении работником Школы должностных обязанностей, а также избегать 

конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб  репутации или авторитету Школы; принимать 

предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по недопущению  

возникновения  конфликта  интересов  и  урегулированию  возникших  случаев конфликта 

интереса; воздерживаться  от  публичных  высказываний,  суждений  и  оценок  в  

отношении  деятельности Школы, руководителя, работников, обучающихся и их родителей 

(законных представителей), если это не входит в должностные обязанности работника; не 

использовать служебное положение для оказания влияния на деятельность Школы, должностных  

лиц,  государственных  и  муниципальных  служащих  при  решении  вопросов личного 

характера; 

соблюдать установленные в Школе правила публичных выступлений и предоставления служебной 

информации;  уважительно  относиться  к  деятельности  представителей  средств  массовой  

информации по информированию общества о работе Школы; воздерживаться  от  высказываний,  

негативных  оценочных  суждений  относительно деятельности других организаций, 

учреждений; нести личную ответственность за результаты своей деятельности; исключить 

получение работниками Школы вознаграждений от физических и юридических лиц в связи с 

исполнением должностных обязанностей. 

      2.3. Администрации Школы следует принимать меры к тому, чтобы подчиненные им 

работники не допускали коррупционно-опасного  поведения, своим личным поведением подавать 

пример честности, беспристрастности и справедливости. 

     2.4. Администрация призвана: 

принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов; принимать меры 

по предупреждению коррупции; 

не допускать  случаев принуждения работников, обучающихся и их родителей (законных 

представителей) к участию в деятельности политических партий и общественных объединений; 

принимать  меры  к  тому,  чтобы  своим  личным  поведением  подавать  пример  

честности, беспристрастности и справедливости. 

      2.5. Администрации Школы следует принимать меры к тому, чтобы не допускать случаев 

совместной деятельности в Школе лиц, состоящих между собой в близком родстве или свойстве 

(родители, супруги, братья, сестры, сыновья, дочери, а также братья, сестры, родители и дети 

супругов), если их деятельность связана с непосредственной подчиненностью или 

подконтрольностью одного из них другому. 

 

III. Этические правила поведения работников Школы 

 

     3.1. В  служебном поведении работникам Школы необходимо исходить из конституционных 

положений о том, что человек, его права и свободы являются высшей ценностью, и каждый 

гражданин имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту 

чести, достоинства, своего доброго имени. 

     3.2. В служебном поведении работникам Школы следует воздерживаться от любого вида 

высказываний и действий дискриминационного характера по признакам пола,  возраста,  расы,  

национальности,  языка,  гражданства,  социального,  имущественного или семейного 

положения, политических или религиозных предпочтений; грубости,  проявлений  

пренебрежительного  тона,  заносчивости,  предвзятых  замечаний, предъявления 

неправомерных, незаслуженных обвинений; угроз, оскорбительных выражений или реплик, 

действий, препятствующих нормальному общению или провоцирующих противоправное 

поведение. 



     3.3. Работники Школы призваны способствовать своим служебным поведением 

установлению в коллективе деловых взаимоотношений и конструктивного сотрудничества друг с 

другом.  

     3.4. Работникам  Школы  рекомендуется  быть  вежливыми,  доброжелательными,  

корректными, внимательными и проявлять терпимость в общении с гражданами и коллегами. 

     3.5. Внешний вид работника Школы при исполнении ими должностных обязанностей в 

зависимости от  условий и формата служебного мероприятия должен способствовать  

уважительному  отношению  граждан  к  Школе,  соответствовать  общепринятому  

деловому  стилю, который отличают официальность, сдержанность, традиционность, 

аккуратность. 

 

IV. Ответственность за нарушение Кодекса 

 

     4.1. Нарушение работником Школы положений настоящего Кодекса квалифицируется как 

неисполнение или ненадлежащее исполнение работником своих должностных обязанностей,  

подлежит рассмотрению на комиссии по профессиональной этике и служебному поведению, и при 

подтверждении факта нарушения  –  моральному осуждению, а в случаях, предусмотренных 

федеральными законами, нарушение положений Кодекса влечет применение к работнику Школы 

юридической ответственности. 

     4.2. Соблюдение работниками Школы положений Кодекса учитывается при проведении 

аттестаций, формировании кадрового резерва для выдвижения на вышестоящие должности, а 

также при наложении дисциплинарных взысканий. 

     4.3.  Соблюдение работниками Школы положений Кодекса  учитывается при   

распределении стимулирующих надбавок и доплат, а также премировании работников.  

 

V. Контроль соблюдения Кодекса 

 

     Для подтверждения или опровержения факта нарушения положений настоящего Кодекса,  а  

также  урегулирования  спорных  ситуаций  приказом  директора  создается  Комиссия по 

профессиональной этике и служебному поведению (далее  –  Комиссия). В состав комиссии  

включаются  наиболее  квалифицированные  и  авторитетные  представители  

педагогических работников. 

 

VI. Вступление в силу, внесение изменений и дополнений в Кодекс 

 

     6.1. Настоящее Положение вступает в силу с 01.01.2023 года. 

     6.2. Внесение поправок и изменений в Положение производится на  собрании работников 

Школы. 

     6.3. Настоящее положение действительно до принятия новой редакции. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 4 

УТВЕРЖДЕН 

приказом МБОУ СОШ с УИОП № 65 

 г. Кирова 

                                                           от  28.12.2022 № 396/1 

Порядок уведомления работодателя о фактах обращения в целях склонения работников 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 65» 

города Кирова к совершению коррупционных правонарушений 

1. Общие положения 

1.1. Порядок уведомления работодателя о фактах обращения в целях склонения работников 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением отдельных предметов № 65» города Кирова (далее – Учреждение) 

школы к совершению коррупционных правонарушений (далее – Порядок), разработан в 

соответствии со статьей 11.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции». 

1.2. Обязанность уведомлять работодателя обо всех случаях обращения каких-либо лиц в 

целях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений, за исключением 

случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка, возлагается на работника. 

1.3. Работник, которому стало известно о факте обращения к иным работникам в связи с 

исполнением должностных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения работников к 

совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомлять об этом работодателя в 

соответствии с Порядком. 

2. Порядок уведомления работодателя 

2.1. При получении работником предложения о совершении коррупционного право-

нарушения он обязан незамедлительно, а если указанное предложение поступило вне рабочего 

времени, незамедлительно при первой возможности представить директору Учреждения 

уведомление о факте обращения в целях склонения к совершению коррупционных правона-

рушений (далее – уведомление). 

Уведомление  представляется в письменном виде в двух экземплярах. 

3. Перечень сведений, содержащихся в уведомлении 

3.1. В уведомлении указывается: 

1) должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) директора Учреждения, на имя 

которого направляется уведомление; 

2) фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, номер телефона работника; 

3) все известные сведения о лице, склоняющем к совершению коррупционного право-

нарушения; 

4) сущность предполагаемого коррупционного правонарушения; 

5) способ склонения к совершению коррупционного правонарушения; 

6) дата, место, время склонения к совершению коррупционного правонарушения; 

7) обстоятельства склонения к совершению коррупционного правонарушения; 

8) дополнительные имеющиеся по факту склонения к совершению коррупционного 

правонарушений документы. 

Уведомление должно быть лично подписано работником с указанием даты его составления. 

4. Регистрация уведомлений 

4.1. Директор Учреждения ведет прием, регистрацию и учет поступивших уведомлений, 

обеспечивает конфиденциальность и сохранность данных, полученных от работника, склоняемого 

к совершению коррупционного правонарушения, а также несет персональную ответственность в 



соответствии с законодательством Российской Федерации за разглашение полученных сведений. 

7. Уведомление регистрируется в журнале регистрации уведомлений о фактах обращения в 

целях склонения работников к совершению коррупционных правонарушений (далее - Журнал) 

согласно приложению № 2 к Порядку, который хранится в месте, защищенном от 

несанкционированного доступа. Журнал должен быть зарегистрирован, прошит, пронумерован и 

заверен печатью и подписью директора Учреждения. В Журнал вносится запись о ре-

гистрационном номере уведомления, дате и времени регистрации уведомления, фамилии, имени, 

отчестве работника, представившего уведомление, кратком содержании уведомления, количестве 

листов уведомления, фамилии, имени, отчестве работника, зарегистрировавшего уведомление, 

которые заверяются подписями регистрирующего и представляющего уведомление. 

8. Первый экземпляр зарегистрированного уведомления остается в Учреждении, копия 

первого экземпляра в день регистрации директором Учреждения отправляется в департамент 

образования администрации города Кирова второй экземпляр с указанием регистрационного 

номера, даты, заверенный подписью работника, зарегистрировавшего уведомление, отдается 

работнику для подтверждения принятия и регистрации уведомления. 
Директор Учреждения по результатам рассмотрения уведомления принимает решение об 

организации проверки содержащихся в уведомлении сведений и назначает ответственное за 

проведение проверки факта обращения в целях склонения работника к совершению 

коррупционных правонарушений должностное лицо. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           



Директору муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением   

отдельных   предметов   №   65»   города Кирова 

Шибанову Льву Николаевичу от 

(Ф.И.О., должность, 

телефон) 

 

  

Уведомление 

о факте обращения в целях склонения работника к совершению 

коррупционных правонарушений 

 

 

Сообщаю, что: 

1) 

 

  (описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях 

обращения   к работнику 
  в связи с исполнением им должностных обязанностей 

  каких-либо лиц в целях склонения его к совершению 

  коррупционных правонарушений) 

2)  (дата, место, время) 

  (подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые 

  должен был бы совершить работник 

3)  по просьбе обратившихся лиц) 

  (все известные сведения о физическом (юридическом) лице, 

4)  склоняющем к коррупционному правонарушению) 

  (способ и обстоятельства склонения к коррупционному 

правонарушению, 

  а также информация об отказе (согласии) работника принять предложение 

лица о совершении 

  коррупционного правонарушения) 

 (подпись

) 

(инициалы и фамилия) 

(дата) 

Регистрация: №  _______  от   «___»  _________  20__г. 

   



Приложение № 5 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБОУ СОШ с УИОП № 65 

 г. Кирова  

от  28.12.2022 № 396/1 

 

 

Правила, регламентирующие вопросы обмена деловыми 

подарками и знаками делового гостеприимства 

МБОУ СОШ с УИОП № 65 города Кирова 

1.    Общие положения 

1.1. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства в МБОУ СОШ с 

УИОП № 65 города Кирова разработаны в соответствии с Федеральным законом от 25.11.2008 г. 

№273-ФЗ «О противодействии коррупции», иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Кодексом этики и служебного поведения работников МБОУ СОШ с УИОП № 65 

города Кирова и основаны на общепризнанных нравственных принципах и нормах российского 

общества и государства. 

1.2. Правила определяют единые для всех работников в МБОУ СОШ с УИОП № 65 города 

Кирова требования к дарению и принятию деловых подарков. 

1.3. Учреждение поддерживает корпоративную культуру, в которой деловые подарки, знаки 

делового гостеприимства и представительские мероприятия рассматриваются работниками 

Учреждения только как инструмент для 

установления и поддержания деловых отношений и как проявление общепринятой вежливости в 

ходе деятельности Учреждения. 

1.4. Учреждение исходит из того, что долговременные деловые отношения, основываются на 

доверии, взаимном уважении, успехе Учреждения. 

Отношения, при которых нарушается закон и принципы деловой этики, вредят репутации 

Учреждения и честному имени ее работников и не могут обеспечивать устойчивое долговременное 

развитие Учреждения. Такого рода отношения не могут быть приемлемы в практике работы 

учреждения. 

1.5. Действие Правил распространяется на всех работников Учреждения, вне зависимости от 

уровня занимаемой должности. 

Под термином «работник» в настоящих Правилах понимаются все штатные работники с 

полной или частичной занятостью, вступившие в трудовые отношения с Учреждением, 

независимо от их должности. 

1.6. Работникам, представляющим интересы Учреждения или действующим от его имени, 

важно понимать границы допустимого поведения при обмене деловыми подарками и оказании 

делового гостеприимства. 

1.7. При употреблении в настоящих Правилах терминов, описывающих гостеприимство, 

«представительские мероприятия», «деловое гостеприимство», «корпоративное гостеприимство» 

- все положения данных Правил применимы к ним одинаковым образом. 

2. Цели и намерения 
2.1.  Данные правила преследуют следующие цели: 

- обеспечение единообразного понимания роли и места деловых подарков, делового 

гостеприимства, представительских мероприятий в деловой практике Учреждения; 

- осуществление хозяйственной и приносящей доход деятельности Учреждения исключительно 



на основе надлежащих норм и правил делового поведения, базирующихся на принципах защиты 

конкуренции, качества работ, услуг, недопущения конфликта интересов; 

- определения единых для всех работников Учреждения требований к дарению и принятию 

деловых подарков, к организации и участию в представительских мероприятиях; 

- минимизирование рисков, связанных с возможным злоупотреблением в области подарков, 

представительских мероприятий. Наиболее серьезными из таких рисков является опасность 

подкупа и взяточничество, несправедливость по отношению к контрагентам, протекционизм 

внутри учреждения. 

3. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового 

гостеприимства 

3.1. Работники Учреждения могут получать деловые подарки, знаки делового гостеприимства 

только на официальных мероприятиях, если это не противоречит требованиям 

антикоррупционного законодательства Российской Федерации, автономного округа, настоящим 

правилам, локальными нормативными актами Учреждения. 

3.2. Подарки и услуги, принимаемые и предоставляемые Учреждением, передаются и 

принимаются только от имени учреждения в целом, а не как подарок или передача от отдельного 

работника учреждения. 

3.3. При взаимодействии с лицами, занимающими должности государственной (муниципальной) 

службы, следует руководствоваться нормами, регулирующими этические нормы и правила 

служебного поведения государственных (муниципальных) служащих. 

3.4. Деловые подарки, подлежащие дарению, и знаки делового гостеприимства, которые 

работники Учреждения от имени Учреждения могут передавать другим лицам и организациям, 

или принимать от имени Учреждения и других лиц и организаций в связи со своей трудовой 

деятельностью, а также представительские расходы, в том числе на деловое гостеприимство и 

продвижение Учреждения, которые работники Учреждения от имени Учреждения могут нести, 

должны одновременно соответствовать следующим критериям: 

- быть прямо связаны с уставными целями деятельности Учреждения, например, с презентацией 

или завершением проектов, успешным исполнением контрактов либо с общенациональными 

праздниками (Новый год, 8 марта, 23 февраля, день рождения предприятия, день рождения 

контактного лица стороны клиента); 

- быть разумно обоснованными, соразмерными и не являться предметами роскоши; 

- стоимость подарка не может превышать 3000 рублей; 

- расходы должны быть согласованы с директором Учреждения; 

- не представлять собой скрытое вознаграждение за услугу, действие или бездействие, 

попустительство или покровительство, предоставление прав или принятие определенных решений 

либо попытку оказать влияние на получателя с иной незаконной или неэтической целью; 

- не создавать для получателя обязательства, связанные с его должностным положением или 

исполнением им служебных (должностных) обязанностей; 

- не создавать репутационного риска для Учреждения, работников и иных лиц в случае раскрытия 

информации о совершенных подарках и понесенных представительских расходах; 

- не противоречить принципам и требованиям антикоррупционного законодательства Российской 

Федерации, настоящих Правил, антикоррупционной политики Учреждения, кодекса 

профессиональной этики и другим локальным актам учреждения и общепринятым нормам морали 

и нравственности. 

3.5. Деловые подарки, в том числе в виде оказания услуг, знаков особого внимания и участия в 

развлекательных и аналогичных мероприятиях не должны ставить принимающую сторону в 



зависимое положение, приводить к возникновению каких-либо встречных обязательств со 

стороны получателя или оказывать влияние на объективность его деловых суждений и решений. 

3.6. Для установления и поддержания деловых отношений и как проявление общепринятой 

вежливости работники Учреждения могут презентовать третьим лицам и получать от них 

представительские подарки. Под представительскими подарками понимаются сувенирная 

продукция (в том числе с логотипом Учреждения), цветы, кондитерские изделия и аналогичная 

продукция. 

3.7. При получении делового подарка или знаков делового гостеприимства работник 

Учреждения обязан принять меры по недопущению возможности возникновения конфликта 

интересов в соответствии с Положением о конфликте интересов, утвержденным локальным 

нормативным актом Учреждения. 

3.8. Права и обязанности работников Учреждения при обмене деловыми подарками и знаками 

делового гостеприимства. 

3.8.1. Работники, представляя интересы Учреждения или действуя от его имени, должны 

понимать границы допустимого поведения при обмене деловыми подарками и оказании 

делового гостеприимства. 

3.8.2. Работники Учреждения вправе дарить третьим лицам и получать от них деловые подарки, 

организовывать и участвовать в представительских мероприятиях, если это законно, этично и 

делается исключительно в деловых целях, определенных настоящими Правилами. 

3.8.3. Стоимость и периодичность дарения и получения деловых подарков и/или участия в 

представительских мероприятиях одного и того же третьего лица должны определяться деловой 

необходимостью и быть разумными. Принимаемые деловые подарки и деловое гостеприимство 

не должны приводить к возникновению каких-либо встречных обязательств со стороны 

получателя и/или оказания влияния на объективность его деловых суждений и решений. 

3.8.4. При любых сомнениях в правомерности или этичности своих действий работники 

Учреждения обязаны поставить в известность директора Учреждения и проконсультироваться с 

ними, прежде чем дарить или получать подарки или участвовать в тех или иных 

представительских мероприятиях. 

3.8.5. Работники Учреждения не вправе использовать служебное положение в личных целях, 

включая использование имущества Учреждения, в том числе: 

- для получения подарков, вознаграждения или иных выгод для себя лично и других лиц в обмен 

на оказание Учреждением каких-либо услуг, осуществления или неосуществления 

определенных действий, передачи информации, составляющей коммерческую тайну; 

- для получения подарков, вознаграждения и иных выгод для себя лично и других лиц в процессе 

ведения дел Учреждения, в том числе как до, так и после проведения переговоров о заключении 

гражданско-правовых договоров и иных сделок. 

3.8.6. Работникам Учреждения не рекомендуется принимать или передавать подарки либо услуги 

в любом виде от третьих лиц в качестве благодарности за совершенную услугу или данный совет. 

3.8.7. Не допускается передавать и принимать подарки от Учреждения, его работников и 

представителей в виде денежных средств, как наличных, так и безналичных, независимо от 

валюты, а также в форме акций, опционов или иных ликвидных ценных бумаг. 

3.8.8. Работники Учреждения должны отказаться от предложений, получения подарков, оплаты 

их расходов и т.п., когда подобные действия могут повлиять или создать впечатление о влиянии на 

исход сделки, результат проведения торгов, на принимаемые Учреждения решения и т.д. 

3.8.9. Администрация Учреждения не приемлет коррупции. Подарки не должны быть 

использованы для дачи / получения взяток или коррупции во всех ее проявлениях. 

3.8.10. В качестве подарков работники Учреждения должны стремиться использовать в 



максимально допустимом количестве случаев сувениры, предметы и изделия, имеющие символику 

Учреждения. 

3.8.11. Подарки и услуги не должны ставить под сомнение имидж или деловую репутацию 

Учреждения или ее работника. Работник Учреждения, получивший деловой подарок, обязан 

сообщить об этом директору Учреждения. 

3.8.12. Работник Учреждения не вправе предлагать третьим лицам или принимать от таковых 

подарки, выплаты, компенсации и тому подобное, несовместимые с принятой практикой деловых 

отношений, не отвечающие требованиям хорошего тона, стоимостью выше 3000 (трех тысяч) 

рублей или не соответствующие закону. Если работнику Учреждения предлагаются подобные 

подарки или деньги, он обязан немедленно сообщить об этом директору Учреждения. 

3.8.13. Работник Учреждения, которому при выполнении должностных обязанностей 

предлагаются подарки или иное вознаграждение как в прямом, так и в косвенным виде, которые 

способны повлиять на подготавливаемые и/или принимаемые им решения или оказать влияние на 

его действия (бездействие), должен: 

- отказаться от них и немедленно уведомить своего директора Учреждения о факте предложения 

подарка (вознаграждения); 

- по возможности исключить дальнейшие контакты с лицом, предложившим подарок или 

вознаграждение, если только это не связано со служебной необходимостью; 

- в случае, если подарок или вознаграждение не представляется возможным отклонить или 

возвратить, передать его с соответствующей служебной запиской для принятия соответствующих 

мер директору Учреждения и продолжить работу в установленном в Учреждении порядке над 

вопросом, с которым был связан подарок или вознаграждение. 

3.9. В случае возникновения конфликта интересов или возможности возникновения конфликта 

интересов при получении делового подарка или знаковделового гостеприимства работник 

Учреждения обязан в письменной форме уведомить об этом должностное лицо Учреждения, 

ответственное за противодействие коррупции, в соответствии с процедурой раскрытия конфликта 

интересов, утвержденной локальным нормативным актом организации. 

3.10. Работникам Учреждения запрещается: 

- принимать предложения от организации или третьих лиц о вручении деловых подарков и об 

оказании знаков делового гостеприимства, деловые подарки и знаки делового гостеприимства в 

ходе проведения деловых переговоров, при заключении договоров, а также в иных случаях, когда 

подобные действия могут повлиять или создать впечатление об их влиянии на принимаемые 

решения; 

- принимать деловые подарки и т.д. в ходе проведения торгов и во время прямых переговоров при 

заключении договоров (контрактов); 

- просить, требовать, вынуждать организации или третьих лиц дарить им либо их родственникам 

деловые подарки и/или оказывать в их пользу знаки делового гостеприимства; 

- принимать подарки в форме наличных, безналичных денежных средств, ценных бумаг, 

драгоценных металлов. 

3.11.В случае осуществления спонсорских, благотворительных программ и мероприятий 

Учреждение должное предварительно удостовериться, что предоставляемая Учреждением 

помощь не будет использована в коррупционных целях иным незаконным путем. 

3.12.Учреждение может принять решение об участии в благотворительных мероприятиях, 

направленных на создание имиджа Учреждения. При этом бюджет и план участия в мероприятиях 

согласуются с директором Учреждения. 

3.13. Неисполнением настоящих Правил может стать основанием для применения к работнику мер 

дисциплинарного, административного, уголовного и гражданско-правового характера в 



соответствии с действующим законодательством. 

4. Область применения 

Настоящие Правила являются обязательными для всех и каждого работника Учреждения в 

период работы в Учреждении. 

Настоящие Правила подлежит применению вне зависимости от того, каким образом 

передаются деловые подарки и знаки делового гостеприимства – напрямую или через 

посредников. 

 

 


		2023-01-27T14:59:12+0300
	Шибанов Лев Николаевич




